PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA
CNPJ 46.694.121/0001-81

Rua Prudente de Moraes, n° 93, Cenro, Santa Branca - SP, CEP 12380-000 	hoa~~

Tel.: (0xx12) 3972-6620 - Fax: 3972-0104
1w 01

UNNDO f OR(;AS PARA
UMA CUDA MELHOR

CONTRATO DE RATEIO N 2  12 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

TERMO CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM 0 MLJNICIPIO DE SANTA BRANCA E 0 CONSORCIO
INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO VALE DO PARAIBA - CONSAVAP, TENDO POR OBJETO A DEFINIcA0

DAS REGRAS E CRITERIOS DE PARTIcIPAcA0 NOS REPASSES DE 0BRIGAcOES FINANCEIRAS.

Pelo presente instrumento contratual integrado especialmente pelo Processo Administrativo n 2  253, de 14

de janeiro de 2016, e conforme Clàusula Primeira do Protocolo de lntencôes referente a constituicão do

ConsOrcio Intermunicipal da Saide do Alto Vale do Paraiba - CONSAVAP, oriundo da ratificacão, por lei, do

Protocolo de lntencöes, de urn [ado

CONTRATANTE: MunicIpio de Santa Branca, entidade jurIdica de direito piblico, inscrita no CNPJ/MF sob o

n9 46.694.121/0001-81, corn sede a Rua Prudente de Moraes, 93, Centro, Santa Branca/SP, CEP: 12.380-000,

neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal ADRIANO PEREIRA, portador do RG nQ 23.707.879-X -

SSP/SP e do CPF n 2  136.878.388-03, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado

CONTRATADO: Consôrcio Intermunicipal de Saüde do Alto Vale do Paraiba - CONSAVAP, pessoa jurIdica

de direito pciblico, irscrito no CNPJ/MF sob o n 2  19.701.130/0001-80, corn sede na Rua EngQ Prudente

Meirelles de Moraes, nQ 302, Vila Adyana, São José dos Campos/SP, CEP: 12.243-750, neste ato

representado por seu Presidente ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA, portador do RG n 2  9.292.233-8 - SSP/SP e
do CPF ng 788.299.098-15, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, tern entre si, ajustado,

diante da minuta aprovada pela Assessoria JurIdica e nos termos do determinado as fls. 10 do processo

acima mencionado, corn inteira sujeicão a Lei Federal n 2  8.666/93, a Lei Federal ng 11.107/2005 e ao

Contrato de Consórcio PtThlico do CONSAVAP e celebram por forca do preSente instrumento, CONTRATO DE
RATEIO, mediante as seguintes cláusulas e condicôes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fundamentacão Legal

1.10 preSente Contrato de rateio reger-se-á pelo disposto no art. 8 9  da lei Federal n 9  11.107, de 6 de abril

de 2005, artigos 13 e seguintes do Decreto Federal n 2  6.017, de 17 de janeiro de 2007, bern como dos

demais normativos pertinentes a matéria.

CLAUSULA SEGUNDA - Objeto

2.1 Constitui-se corno objeto do presente Contrato de Rateio a definicão das regras e critérios de

participacào do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses de obrigacôes financeiras, de modo a

assegurar o custeio de todas as atividades a serem desenvolvidas pelo consórcio em consonância corn o

definido no Contrato de Prograrna forrnalizado entre as partes ora contratantes.

CLAUSULA TERCEIRA— Previsão Orcamentária

3.10 CONTRATANTE, para o exercIcio financeiro de 2016 devera consignar ou ter consignado como crédito

adicional especial, em sua Legislacão Orcamentária pertinente, dotacão suficiente para suportar as despesas

assurnidas através do presente Contrato de Rateio.

3.2 Poderá ser o CONTRATANTE excluido do CONSAVAP, em conformidade corn o contrato de constituição

do Consórcio, e após prévia suspensão, quando não consignar, corno crédito adicional especial na sua

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA
CNPJ 46.694.121/0001-81

Rua Prudente de Moraes, n° 93, Centro, Santa Branca - SP, CEP 12380-000
Tel.: (0xx12) 3972-6620 - Fax: 3972-0104

tJMNDO FOcAs  PARA
UMA CDAOE MELHOR

Iegislacào orçamentária pertinente, dotacôes suficientes para suportar as despesas assurnidas por meio do

presente Contrato de Ratelo.

CLAUSULA QUARTA - Valores

4.1 No rateio proporcional das obrigacöes financeiras para ocorrer corn as despesas das atividades do
Consórcio, o CONTRATANTE fica comprometido perante o CONTRATADO corn sua Cota-Parte Anual de 2016,
conforme planliha anexa e parte integrante deste contrato, o valor mensal de R$ 1.171,20 (Urn mil cento e
setenta e urn reais e vinte centavos), devendo ser creditado na conta corrente do Banco CAIXA ECONOMICA
FEDERAL, Agenda n 9  0351 (São José dos Campos), Conta n 9  00600000137-4, pelo CONTRATANTE, ate o 2
dia iitiI de cada mês.

4.2 As despesas decorrentes da execucão deste contrato correrão a conta da seguinte dotacão:
02.06.01.10.302.0006.2072.3371.41.01 - Ficha 215.

CLAUSULA QUINTA - Obrigacoes do Contratante

5.1 Repassar recursos financeiros ao CONTRATADO somente rnediante o estabelecido no presente Contrato
de Rateio.

5.2 Exigir o pleno cumprimento das obrigacöes previstas no Contrato de Programa, quando na condicão de
adimplente.

CLAUSULA SEXTA - Obrigacöes do Contratado

6.1 Aplicar os recursos oriundos do presente Contrato de Rateio na consecucâo dos objetivos definidos no

Contrato de Programa, observadas as normas da contabilidade pibIica.

6.2 Executar as receitas e despesas em conformidade corn as normas de direito financeiro aplicáveis as
entidades püblicas.

6.3 Os recursos repassados ao CONTRATADO poderão ser aplicados no mercado financeiro, desde que as
resultados dessa aplicacão sejam apropriados, integralmente, pelo objeto do Contrato de Programa.

CLAUSUI.A SETIMA - Vigência

7.1 Para os efeitos deste Contrato de Rateio, a vigência inicia em 1P de janeiro de 2016, corn término ern 31

de dezembro de 2016, em estrita observância a legislacão orcamentaria e financeira de cada ente

consorciado e nunca superior as dotacöes que o suportam.

CLAUSULA OITAVA - Foro

8.1 Fica eleito o Foro de Santa Branca/SP, corn renüncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja,

para dirirnir eventuais controvérsias deste Contrato de Rateio, que não puderem ser resolvidas pelas partes.

CLAUSULA NONA - Aditamentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA
CNPJ 46.694.121/0001-81

Rua Prudente de Moraes, o  93, Centro, Santa Branca - SP, CEP 12380-000
Tel.: (Oxx12) 3972-6620 - Fax: 3972-0104

UMNOO FORçAS PARA
UMA CDADE MELHOR

9.1 0 presente contrato poderá ser aditado a qualquer tempo com a devida anuência das partes para a

inctusâo de servicos, revisão de valores e alteracöes que se fizerem necessrias.

E, por estarem certos e ajustados, foi lavrado este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

digitada apenas no anverso, assinada a tiltirna foiha e rubricadas as anteriores, ficando urna via corn a

CONTRATANTE e a outra corn o CONTRATADO, tudo na presenca das duas testemunhas abaixo, para que

surtarn todos os efeitos legais.

Santa Branca, 24 de fevereiro de 2016

ADRIANO PEREI

TESTEM UN HAS:

A-w,-w 4944 5;-14

F: ç
*&—f-

RG: 	 , -
CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA
CNPJ 46.694.121/0001-81 4 Rua Prudente de Moraes, no 93, Centro, Santa Branca - SP, CEP 12380-000 	r

Tel.: (0xx12) 3972-6620 - Fax: 3972-0104 	 .

UMNDQ F<QAS PARA
UMACDADi MELHOR

TERMO DE CIENCIA E DE N0TIFIcAcA0

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA

CONTRATADA: CONSORCIO INTERMIJNICIPAL DE SAUDE DO ALTO VALE DO PARAIBA - CONSAVAP

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 12/2016

OBJETO: DEFINIçAO DAS REGRAS E CRITERIOS DE PART!cIPAçAo NOS REPASSES DE 0BRIGAc15Es
Fl NANCEI RAS

ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu

encaminharnento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instruço e julgamento, damo-nos por CIENTES e

NOTIFICADOS Para acompanhar todos os atos da tramitacäo processual, ate julgamento final e sua publicacäo e, se for
o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentals, exercer o direito da defesa, interpor

recursos e o mais que couber.

Outrossirn, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisöes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, sero publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte

do Tribunal de Contas do Estado de So Paulo, de conformidade corn o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n° 709,
de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

Santa Branca, 24 de fevereiro de 2016.

CONTRATANTE:

Nome e cargo: AdrAgineira - Prefeito un ipal

E-mail institucionaltesantabranc  sp.g v.br

E-mail pessoal: adrifeitosbgmaiI. om

Assinatura: 	 Ci.&.

CONTRATADA:

Nome e cargo: ELZO ELIAS DE OLIVEIRA SOUZA, Presidente do CONSAVAP.

E-mail institucional:jurfdico@consavap.com.br 	__-----------

E-mail pessoal:

quandojá constituldo.